Муниципалитетăн бюджетлă  учрежденийĕ хушма пĕлÿ паракан «Ача-пăчапа çамрăксен пултарулăх центрĕ»

	[image: image1.png]

	Муниципальное  бюджетное  учреждение дополнительного образования

 "Центр детского и юношеского творчества"

429250, с.Аликово, ул. Парковая, д. 9А тел.: 2-26-68, факс: 2-27-61,

e-mail: cetvorchestva21@mail.ru
Хушу                                       № 19                               Приказ

   от  01.09.2021 г.
О         проведении     районного

конкурса аппликаций и поделок

«Корзинка для учителя»

В целях создания условий для поддержки одаренных обучающихся и развития их творческих способностей, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести  с 1 сентября по 8 октября 2021 года  районный конкурс аппликаций и поделок  «Корзинка для учителя».

2.   Утвердить:

- положение  о районном конкурсе аппликаций и поделок «Корзинка для учителя» (Приложение №1);

- состав жюри (Приложение № 2);

3. Руководителям общеобразовательных учреждений района обеспечить участие школы в конкурсе.
4.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»                                                                                  О.В. Лазарева
Приложение №1

к приказу МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

Аликовского района

№ 19 от 01.09.2021 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе аппликаций и поделок «Корзинка для учителя»

1. Общие положения

1.1. Районный конкурс аппликаций и поделок «Корзинка для учителя» (далее – Конкурс) проводится МБУ ДО «ЦД и ЮТ» Аликовского района.

1.2. Цель Конкурса – создание условий для поддержки одаренных обучающихся и развития их творческих способностей.

1.3. Задачи: - выявление и развитие творческих способностей у обучающихся; - формирование навыков ручного труда, развитие фантазии и воображения у обучающихся; - привитие интереса к искусству; - объединение обучающихся и взрослых для совместной деятельности.

2. Организатор конкурса

2.1. Общее руководство организацией, подготовку и непосредственное проведение Конкурса осуществляет МБУ ДО «ЦД и ЮТ» Аликовского района.

3. Тематические направления Конкурса

3.1. Предметом Конкурса является работа обучающегося, т.е. авторская аппликация или подделка на тему, посвященная дню учителя.

3.2. На Конкурс принимаются любые аппликации и подделки. Конкурсный материал должен быть авторским, т.е. разработанным непосредственно участником конкурса.

3.3. Работы, содержание которых не соответствует тематике Конкурса, утвержденным данным Положением, права на участие в Конкурсе не имеют.

 3.4. Выбор содержания работы, в рамках тематического направления, участник Конкурса осуществляет самостоятельно.

4. Порядок проведения, подача заявок, сроки и место проведения

4.1. Конкурс проводится в заочной форме по четырём возрастным группам: 4- 6 лет; 7-11 лет; 12-15 лет; 16-18 лет.

 4.2. Для участия в Конкурсе необходимо до 8 октября 2021 г. конкурсные работы представить в МБУ ДО «ЦД и ЮТ» Аликовского района по адресу: с. Аликово Аликовского района, ул. Парковая, д. 9А.  Заявка должна быть прикреплена на оборотной стороне работы с подписью ответственного за составление заявки (приложение 1).

4.3. Невыполнение условий настоящего Положения влечет за собой исключение из участия в Конкурсе.

4.4. Участие в Конкурсе добровольное.

5. Участники

5.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся от 4 до 18 лет муниципальных образовательных организаций, организаций дополнительного образования и др.

5.2. Форма участия в Конкурсе – индивидуальная. Работа представляется от имени одного автора. Коллективные работы не принимаются.

5.3. Участниками Конкурса могут быть дети с ограниченными возможностями здоровья – обучающиеся образовательных организаций, при условии, что содержание деятельности в рамках Конкурса не нанесёт вред их психическому и физическому здоровью. Ответственность за соблюдение данного пункта несут родители (законные представители) ребёнка, руководитель и медицинский работник направляющей образовательной организации. Принимая решение об участии в Конкурсе, руководитель направляющей организации подтверждает, что внимательно ознакомился с Положением о Конкурсе и принимает все условия участия (обязательным условием является наличие приказа о возложении ответственности за жизнь и здоровье данной категории детей на ответственное лицо).

6. Критерии оценки работ

6.1. Порядок и критерии оценки работ утверждаются Положением о Конкурсе и являются основой для принятия решений при определении лучших работ.

6.2. При оценке работ на Конкурсе принимаются во внимание следующие критерии: - художественная выразительность работы – от 0 до 10 баллов; - оригинальность работы – от 0 до 10 баллов; - качество исполнения работы– от 0 до 10 баллов; - композиционное решение работы– от 0 до 10 баллов; - эстетический и внешний вид работы– от 0 до 10 баллов. Максимальное количество баллов, которое может набрать участник за работу – 50.

6.3. Форма проведения Конкурса не предусматривает апелляции, утверждённые, руководителем Конкурса, протоколы – окончательны.

6.4. Оргкомитет Конкурса имеет право объединить возрастные группы в зависимости от количества заявленных работ.

7. Требования к оформлению работы

7.1. Все конкурсные работы выполняются обучающимися самостоятельно.

7.2. Аппликация или поделка могут быть выполнены на любой основе (ватман, картон, холст и т.д.) и из любого материала не наносящий вред окружающей среде. На Конкурс не принимаются: - работы, не соответствующие данному Положению; - работы, в ходе которых наносится ущерб окружающей среде, животным, нравственному или физическому здоровью автора работы; - работы не личного авторства.

7.3. Работы, направленные на Конкурс с нарушением условий оформления или с нарушением установленных сроков, не рассматриваются.

8. Подведение итогов и награждение

8.1. Оргкомитет размещает итоги Конкурса не позднее 15 октября 2021 г. на сайте МБУ ДО «ЦД и ЮТ» Аликовского района.

8.2. Победители и призеры награждаются дипломами.

· (8 83535) 22668 – Лазарева Олимпиада Владимировна

E-mail: cetvorchestva21@mail.ru

 Приложение №1
к положению творческого конкурса

Оформление  творческих работ (этикетка)

- размер этикетки 9х5 см; шрифт этикетки Times New Roman; размер шрифта  14; межстрочный интервал  1,5 см.
Приложение № 2

к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                              № 19 от 01.09.2021 г.

Состав жюри

районного конкурса аппликаций и поделок

«Корзинка для учителя»

1. Лазарева О.В. –  директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»;
2. Васильева С.И. – ведущий специалист- эксперт  отдела образования, социального развития,  молодежной политики и спорта администрации Аликовского района;

3. Степанова С.П. – зам. директора МАУДО «ДЮСШ «Хелхем»

- Название работы

- Фамилия, имя автора

- Образовательная организация (класс)

- Возрастная группа (лет)

Даю согласие на обработку

персональных данных            __________________

                                                         (подпись представителя)